

# Nowiny tarnowskiej gminy



NR 46

MIESIĘCZNIK - LUTY 1998r.

CENA 50 gr.



## WAŻNE UCHWAŁY

Podczas pierwszych w tym roku obrad sesji Rady Gminy, odbytych 29 stycznia, radni uchwalili kilka ważnych uchwał. Dotyczyły one opłat za wodę i odprowadzanie ścieków na terenie gminy, przychodów i rozchodów Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na br., zmian w budżecie br., zgody na podpisanie umowy oraz gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i planu finansowego na jego realizację. Radni zapoznali się z bezpieczeństwem i porządkiem na terenie gminy, a także z pracą delegata gminy do Sejmiku Samorządowego Województwa Tarnowskiego.

Dyskusje wywołała także sprawa artykułu w "Gazecie Krakowskiej" napisanego z inicjatywy członków komitetu reaktywowania gminy w Woli Rzędzińskiej. Zdaniem radnych reprezentujących inne wsie poderwał on autorytet Rady Gminy.

*Uchwały sesji prezentowane są na str. 3*

## "CAMPANELLA" w Kaliszu

W dniach 25 - 31 stycznia br. odbył się w Kaliszu jubileuszowy XX Ogólnopolski Przegląd "Schola Cantorum". Tegoroczny festiwal był wielkim wydarzeniem artystycznym. Przybyło nań 40 najlepszych zespołów z całej Polski oraz Zespół "Zurawlik" z Kamieńca Podolskiego /Ukraina/.

Chór Kameralny "Campanella" Szkoły Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej już po raz piąty był jego uczestnikiem. Jako ubiegłoroczny zwycięzca nie mógł brać udziału w konkursie. Wystąpił w roli gościa zaproszonego ze względu na szczególne zasługi: zdobycie nagrody prezydenta miasta Kalisza podczas XII "Schola Cantorem" w 1990r., a w latach następnych trzech głównych nagród: Złotej Harfy Eola /1991, 1994, 1997r./.

Chór brał udział w konkursie inauguracyjnym tegoroczny festiwal i w koncercie towarzyszącym. W kaliskim studio dokonał nagrania kilku pieśni.

Dyrygentka zespołu Małgorzata Bałuszyńska otrzymała od Prezydenta Miasta Kalisza okolicznościowy adres. KR



## KONKURS

Pracownicy Urzędu Gminy przygotowują materiały informacyjne o ubiegłorocznych osiągnięciach gminy we wszystkich dziedzinach społeczno-gospodarczego życia. Zostaną one przesłane do biura Wojewódzkiego Sejmiku Samorządowego, na konkurs "Najlepsza gmina województwa tarnowskiego w roku 1997". Materiały na konkurs należy dostarczyć do końca bm. Warto przypomnieć, że w ubiegłorocznej edycji konkursu Gmina Tarnów została wyróżniona, a dodatkową nagrodę otrzymał zespół przygotowujący materiały informacyjne. Czy te sukcesy zostaną powtórzone?

## PODZIĘKOWANIE

Zarząd Gminy Tarnów podczas swego posiedzenia podziękował odchodzącemu wicewojewodzie Ryszardowi Półtorakowi za owocną współpracę i pomoc w realizacji ważnych dla gminy inwestycji w okresie sprawowania przez niego tej funkcji. Wręczono wicewojewodzie okolicznościowy adres, życząc sukcesów na nowym stanowisku pracy. Warto przypomnieć, iż R. Półtorak darzył gminę szczególną sympatią, jako że przed objęciem stanowiska wicewojewody pełnił w niej funkcję wójta.

## WNIOSEK ZG LISIA GÓRA

Do Zarządu Gminy Tarnów wpłynął wniosek ZG Lisia Góra w sprawie przesunięcia, bardziej na południe, przebiegu odcinka planowanej autostrady. W efekcie nowy przebieg autostrady naruszyłby tereny rolne wsi Wola Rzędzińska i Jodłówki Wałki, a zwłaszcza należące do RSP Wolanka. Szczegóły w tej sprawie wójt gminy Lisia Góra przedstawi władzom gminy Tarnów, soltysom Woli Rzędzińskiej I i II oraz Jodłówki Wałki, a także prezesowi RSP Wolanka podczas specjalnego spotkania, które odbędzie się niebawem.

## OGRANICZENIE BEZROBOCIA

Zarząd Gminy Tarnów zaopiniował pozytywnie 8 wniosków dotyczących udzielenia pożyczki podmiotom gospo-

darczym przez Bank Gospodarki Żywnościowej w Tarnowie, Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Bank Śląski SA O/Tarnów oraz Bank PKO SA Tarnów na realizację przedsięwzięcia gospodarczego w ramach małej przedsiębiorczości.

Wydane przez Zarząd Gminy pozytywne opinie dotyczące planu przedsięwzięcia gospodarczego oraz jego celowości, przyczyniły się do: utworzenia 32 nowych miejsc pracy, w tym co najmniej 22 miejsca dla osób z terenu gminy Tarnów; rozwoju i poprawy jakości świadczonych usług; modernizacji, rozbudowy i usprawnienia działalności 4 już istniejących firm; utworzenia 4 nowych firm.

Utworzono 32 nowe miejsca pracy w ramach rozwoju małej przedsiębiorczości na wsi; 24 w ramach zorganizowanych robót publicznych; 2 w ramach zorganizowanych prac interwencyjnych dla bezrobotnych; 1 w ramach aktywizacji zawodowej absolwentów; 3 nie subsydiowane ze środków Funduszu Pracy.

W 1997r. zostało zatrudnionych 27 osób w ramach aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu finansowanych ze środków Funduszu Pracy. Umowę na czas określony po zakończeniu refundacji otrzymały 3 osoby.

## W PORĘBIE RADNEJ JUŻ MIESZKAJĄ

W nowym bloku w Porębie Radnej zamieszkali już byli lokatorzy czworaków oraz dworku. Przeprowadziło się do niego 8 rodzin, które odtąd mieszkały w fatalnych warunkach. Blok przejęty od Stowarzyszenia Młodzieży Rzemieślniczej w stanie surowym, wykończony został za pieniądze z budżetu gminy. Czworaki wraz z trzema sąsiednimi działkami spróbuje się sprzedać jeśli znajdą się chętni.

## PRZEDSIĘBIOR- CZOŚĆ

Rzadko która gmina może pochwalić się tak dużą dynamiką rozwoju przedsiębiorczości. Rocznie przybywa tu około 150 nowych firm. W ubiegłym roku zarejestrowano prawie 180 nowych podmiotów gospodarczych, a ogólna ich liczba sięgnęła 913. Spora w tym zasługa radnych, którzy z reguły starają się

ustalać podatki w dolnych granicach możliwych stawek.

## OPLATKI

Na terenie gminy w Błoniu, mieści się gospodarstwo Seminarium Duchownego w Tarnowie. To na jego głowie jest m.in. codzienne wyżywienie ok. 400 kleryków. Tam też wypieka się opłatki, a służy do tego m.in. pralka "Frania", której w sklepach już nie spotkamy.

## SPORT

W 5 klubach sportowych trenuje 280 sportowców. Najsłynniejszym z nich jest Wołania Wola Rzędzińska. Wychowankę tego klubu, Grzegorz Jasiak, należy obecnie do najlepszych piłkarzy drugoligowej Unii Tarnów.

W 12 szkołach uczy się 2680 uczniów oraz 245 dzieci z zerówki. Wiedzę kładzie im do głowy 285 nauczycieli, wśród których jest 22 katechetów.

## POŻAR

Trzydziestu strażaków gasiło pożar dachu na budynku mieszkalnym w Woli Rzędzińskiej. Akcja trwała godzinę. Straty powstałe w wyniku pożaru oszacowane zostały na 50 tys. zł. Nikt nie został ranny.

W piątek po godz. 17 strażacy odebrali zgłoszenie o pożarze w Woli Rzędzińskiej. Został on określony, jako średni. W akcji gaszenia wzięły udział 3 jednostki Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie oraz 3 jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w Woli Rzędzińskiej i Jodłówki Wałki.

W sumie w akcji uczestniczyło 30 strażaków. Spaleniu uległo trzy czwarte konstrukcji dachowej. Ogień szybko się rozprzestrzenił ponieważ na strychu zgromadzone było 3 tony siana, makułatury oraz szmaty. Wszystko to uległo spaleni. Straty wyniosły 50 tys. zł.

## "NOWINY TARNOWSKIEJ GMINY" Miesięcznik Samorządu Gminy Tarnów

Redaguje: Zespół i Kolegium  
Oprac. graf.: Jan Gajdur  
Zdjęcia: Krzysztof Madej  
Wydawca: Zarząd Gminy,  
33-100 Tarnów,  
ul. Krakowska 19

## CENY WODY

Ustala się wysokość opłat za wodę i odprowadzanie ścieków na terenie Gminy Tarnów na wniosek Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspólników Sp. z o.o. "Tarnowskie Wodociągi" za metr sześcienny:

a/ dla gospodarstw domowych - 0,78 zł od 1 lutego 1998r., 0,89 od 1 lipca 1998r.

b/ dla zakładów produkcyjnych - 1,25 zł od 1 lutego 1998r.,

c/ na pozostałe cele - 0,89 zł od 1 lutego 1998r.

Odprowadzanie ścieków:

a/ dla gospodarstw domowych - 1,23 zł

b/ dla zakładów produkcyjnych - 1,29 zł,

c/ na pozostałe cele - 1,23 zł.

## FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA

Zatwierdza się następujące zestawienie przychodów i wydatków Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Gminy Tarnów na 1998r.

Przychody - 120.000 zł.

Wydatki - 120.000 zł /wodociąg Tarnowiec 60.000 zł, kanalizacja Tarnowiec - 40.000 zł/.

## ZMIANY W BUDŻECIE

W budżecie na 1998r. wprowadza się następujące zmiany:

Po stronie dochodów w budżecie zwiększa się plan na akcję przeciwpowodziową i usuwanie skutków powodzi - 88.324,60 zł, środki Agencji Modernizacji i Restrukturyzacji Rolnictwa - umowa z 1997r. - wodociąg Jodłówka Wałki - 84.202,40 zł.

Razem zwiększenie dochodów - 172.527 zł.

Po stronie wydatków w budżecie zwiększa się plan na akcję przeciwpowodziową i usuwanie skutków powodzi - 88.324,60 zł., kanalizację Zgłobice - 138.826,22 zł, na wodociąg Jodłówka Wałki - 84.202,40 zł, studium uwarunkowań - 21.511,33 zł.

Budżet na 1998r. po dokonaniu zmian wynikających z niniejszej uchwały wynosi: dochody - 14.763.438 zł, wydatki - 14.252.264,22 zł.

## ZGODA NA ZAWARCIE UMOWY

Rada Gminy w Tarnowie uchwała co następuje:

Zawrzeć umowę z dnia 20 stycznia 1998r. z Biurem Projektów - Urbanistyka, Architektura, Inżynieria Spółka z o.o. Kraków, ul. Szewska 6/6 na wykonanie "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Tarnów" za kwotę 90.000 zł.

Zobowiązania zostaną pokryte ze środków budżetu gminy na rok 1998 w kwocie 67.500 zł i ze środków budżetu gminy na rok 1999 w kwocie 22.500 zł.

## PROGRAM PRZECIWAALKOHOLOWY

Przyjmuje się gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych gminy Tarnów w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.

### GINNY PROGRAM

Zadanie I - zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od

alkoholu.

Zadanie II - udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych poprzez organizowanie dla nich kolonii letnich i innych form wypoczynku.

Zadanie III - prowadzenie profilaktyki działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla młodzieży. Program NOE w szkołach podstawowych w Koszycach Wielkich, Wola Rzędzińska I i II, Jodłówka Wałki, Zbylitowska Góra. Podjęcie działań zmierzających do utworzenia świetlicy socjoterapeutycznej przy parafii w Woli Rzędzińskiej.

Zadanie IV - proponowanie Radzie Gminy ustalenia szczególnych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami.

Zadanie V - współpraca z Wojewódzką Poradnią Odwykową w Tarnowie, z Tarnowskim Towarzystwem Zapobiegania Patologii Społecznej, Stowarzyszeniem Pomocy Pracownikom.

Nadzór nad realizacją programu sprawuje Rada Gminy w Tarnowie. Koordynatorem programu w imieniu Zarządu Gminy jest pani Halina Pinas, która współdziała w tym zakresie z wójtem gminy Tarnów.

W realizacji programu uczestniczy Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stosownie do jej właściwości określonej w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Finansowanie zadań programu odbywa się przez pozyskanie dodatkowych środków uzyskanych z wydania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Traci moc gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych gminy Tarnów z dnia 6 marca 1997r.

## PLAN FINANSOWY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

na 1998r.

1. Profilaktyka zagrożeń społecznych dla nauczycieli, wychowawców - 40 osób - 5.840 zł.
  2. Program NOE dla klasy VII i VIII /3x530/ - 1.590,- zł.
  3. Koszty posiedzeń komisji - 2.000 zł.
  4. Kolonia dla dzieci - 13.000 zł.
  5. Program "Spójrz inaczej" /1 szkoła/
  6. Program "Elementarz -2" /1 szkoła/ - 4000 zł.
  7. Towarzy. Promocji Zdrowia i Trzeźwości - 1.000 zł.
  8. Koszt prowadzenia Świetlicy Profilaktyczno-Wychowawczej w Woli Rzędzińskiej - 3.008 zł
  - a/ praca psychologa /138 godz. x 8 zł brutto/ - 1.104 zł
  - b/ praca pedagoga /138 godz. x 8 zł brutto/ - 1.104 zł
  - c/ wyposażenie świetlicy - 800 zł.
  9. Program Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Zbylitowskiej Górze - 5.000 zł.
- Razem plan finansowy - 39.438 zł.

## Kolędowanie z babunią

*"Pójdźcie tu wszyscy, starzy i młodzi,  
żeby przypomnieć sobie.*

*Jak to przed laty Bóg się narodził  
w ubogim i lichym żłobie"*

Tymi pięknymi słowami uczniowie klas "0" ze Szkoły Podstawowej im. K.K.Baczyńskiego w Zgłobicach zaprosili swoje babcie i dziadków na wspólne kolędowanie. Bo to przecież 21 i 22 stycznia obchodziliśmy uroczyste Dzień Babci i Dziadzia.

I tak już 3 rok z rzędu duża sala gimnastyczna w szkole z trudem pomieściła ponad 100 osób przybyłych na to spotkanie. Tak duża frekwencja świadczy o tym, że ludzie starsi bardzo pragną kontaktów. Często "wyrzuceni za burtę" we własnym domu i przez własne dzieci, oczekują ciepła i serdeczności od swoich wnuków. A one przecież nieraz tak wiele zawdzięczają swoim dziadkom. Miłość dziadków do wnuków to miłość pełna oddania, poświęcenia i niejednokrotnie wielu wyrzeczeń.

Rodzice w pogoni za pieniądzem, często nie mają czasu dla swoich dzieci. A babcia i dziadzius zawsze znajdują chwilę czasu, aby nauczyć wnuki pacierza, pójść z nimi na spacer, nauczyć majsterkowania, poczytać lub opowiedzieć bajkę, czy też zaśpiewać na dobranoc piękną kolysankę. Bo tak było dawniej, kiedy oni byli mali.

Często dziadkowie są jedynymi opiekunami porzuconych dzieci. Stanowią dla nich rodziny zastępcze, zapewniają im wykształcenie i życiowy start. Za swoje poświęcenie rzadko usłyszą słowa podziękowań od własnych dzieci. Wynagradza im to miłość wnuków.

Mieli więc dziadkowie możliwość usłyszeć dużo ciepłych słów na tej właśnie uroczystości, kiedy maluchy recytowały "Moja Babunia jak wszyscy wiecie jest to osoba, najlepsze w świecie, a Dziadzius - każdy z was przecież przysną, to bardzo fajny jest mężczyzna".

Były też dla dziadków laurki i upominki wykonane własnoręcznie przez wnuki. Pokazane przez przedszkolaków "Jasełka" i pięknie śpiewane przez nich kolędy, a przy tym bardzo ładne kostiumy i dekoracje, tworzyły piękną całość. A wszystko to przygotowały panie Alina Chrzanowska i Edyta Dziedzic -Florek.

Szkola i tym razem okazała staropolską gościnność. Wszystkich przybyłych gości poczęstowano smacznym ciastem upieczonym przez mamy oraz według życzeń - herbatą i kawą.

Za to gorące przejęcie należą się przede wszystkim słowa podziękowania dyrekcji szkoły za wielką wagę, jaką przywiązuje do tego rodzaju spotkań. Świadczyć może o tym fakt, że na to właśnie wspólne

kolędowanie pani dyrektor mgr Ewa Sojat przyszła ze swoją czteropokoleniową rodziną.

Babcia Sary, Sebastiana i Kamila

## CHÓR MIĘDZYSZKOLNY

W bieżącym roku szkolnym podjęły współpracę nauczycielki muzyki ze Szkoły Podstawowej w Zgłobicach i Szkoły Podstawowej nr 17 w Tarnowie. Sam pomysł chóru międzyszkolnego zrodził się kilka lat wcześniej. Do konkretnych rozmów doszło w czasie wakacji 1997r., sprecyzowane zostały cele współpracy, wyznaczone zadania i nakreślony plan działania.

Chór międzyszkolny powstał na mocy porozumienia nauczycieli muzyki Szkoły Podstawowej w Zgłobicach mgr Krystyny Tadel oraz Szkoły Podstawowej nr 17 - mgr Marii Cichoń. Liczy ok. 60-70 uczennic, po połowie z każdej szkoły. Chórzystki rekrutują się z klas II-VIII (wiek 8-15 lat).

Chór uczestniczy w akademiach szkolnych, imprezach środowiskowych, uroczystościach kościelnych oraz w przeglądach, festiwalach i konkursach wokalnych.

Chór doskonali swoje umiejętności podczas wielogodzinnych prób roboczych odbywających się w szkole w Zgłobicach lub nr 17 w Tarnowie lub w Mościckiej Fundacji Kultury.

W grudniu i styczniu chór dał 10 koncertów kolęd. Pomoc w działalności chóru udzielają dyrekcje obu szkół oraz Mościcka Fundacja Kultury. Mało interesują się rodzice. Chór boryka się z problemami finansowymi. Czyni jednak systematyczne postępy. Jest piękną inicjatywą nauczycielek muzyki obydwu szkół.



## Program obchodów 50-lecia

Gminna Biblioteka Publiczna w Zgłobicach rozpoczęła swoją działalność w roku 1948, z roku na rok powiększając swoje zbiory. Dzisiaj Biblioteka dysponuje 20.000 księgozbiorem i 50-letnią tradycją.

W jubileuszowym dla biblioteki roku oprócz swojej podstawowej działalności jaką jest opracowywanie i wypożyczanie książek proponujemy:

**Styczeń** - prelekcję pt. "Życie i twórczość K.K.Baczyńskiego", wystawę nowości wydawniczych.

**Luty** - spotkanie z pisarzem literatury dla dzieci Andrzejem Grabowskim, wystawę kronik biblioteki.

**Marzec** - wystawę literatury pt. "Życie i twórczość Adama Mickiewicza" z okazji 200. rocznicy urodzin autora, wykład pt. "Adam Mickiewicz jako bajkopisarz".

**Kwiecień** - wystawę dokumentów związaną z 50-letnią

działalnością biblioteki, wykład pt. "Podróże Mickiewicza - ich odbicie w twórczości".

**Maj** - wystawę prac malarskich pana Jana Gajdura ze Zgłobic, udział w sesji Rady Gminy Tarnów, której częścią będzie poświęcona Jubileuszowi 50-lecia biblioteki, prelekcja na temat "Rola biblioteki w środowisku".

**Czerwiec** - wykład pt. "Twórczość Jana Brzechwy dla najmłodszych", spotkanie z autorem literatury dla dzieci Andrzejem Grabowskim.

**Wrzesień** - prelekcję pt. "Twórczość i osobowość Adama Mickiewicza", spotkanie autorskie.

**Październik** - wystawę dokumentów obrazującą Gminną Bibliotekę w Zgłobicach od 1948-98 roku, spotkanie bibliotekarzy i władz samorządowych w lokalu zgłobickiej biblioteki, wykład literacki.

**Listopad** - prelekcję pt. "Ten, który kochał dzieci - Janusz Korczak".

**Grudzień** - spotkanie podsumowujące jubileusz 50-lecie biblioteki.

# Szkoła XXI wieku

Rada Pedagogiczna Szkoły Podstawowej w Tarnowcu oceniła przebieg innowacji wdrożeniowej po I półroczu oraz pracę całej szkoły. Oceny dokonała dyrektor Elżbieta Chrzyszcz, a w dyskusji uczestniczyli nauczyciele oraz zaproszeni goście w osobach wicekuratora Jerzego Pantera, wizytator Ewy Kruziewicz i wójta gminy Krzysztofa Madeja. Ocena jest pozytywna. Świadczą o tym wyniki nauczania i wychowania, a także sukcesy w konkursach przedmiotowych, przeglądach kulturalnych i rywalizacji sportowej.

W ocenie dyrektor skupiła się na wdrażanym w najmłodszych klasach eksperymentalnym programie wychowawczo-pedagogicznym. Wprowadzono go w 6 oddziałach klas I-III od początku bieżącego roku szkolnego. Innowacyjny, kompleksowy program nauczania opracowywali sami nauczyciele, którzy uczestniczyli w licznych szkoleniach organizowanych przez WOM w Tarnowie. Korzystali także na bieżąco z pomocy metodyka Małgorzaty Pamuły. Pieniądze na szkolenia i zakup niezbędnych pomocy naukowych przydzielił szkole Zarząd Gminy Tarnów, cały czas wspierający eksperyment. Okazało się, że bezdzwonkowy system nauki, nie dzielenie jej na poszczególne przedmioty, ale zblokowane rozwiązywanie konkretnego tematu i problemu, przynosi nie tylko lepsze wyniki, ale co ważniejsze, zachęca uczniów do nauki i samodzielności. Poszczególne klasy podjęły równocześnie pewne specjalizacje. I tak np. klasa Ia zajmuje się szczególnie teatrem i aktorstwem. Już przygotowała "Jasełka", a obecnie trwają próby "Królowy Śnieżki", "Wilk u dentysty" oraz "Warzywa". Zabawa w teatr podnosi u uczniów umiejętności formułowania i wypowiedzenia myśli, wzbogaca ich słownictwo.

Klasa III b natomiast specjalizuje się w dziennikarstwie. Uczniowie co miesiąc wydają samodzielnie własną gazetkę "Apsik". Praca nad nią wzbogaca ich wiedzę językową, ale także plastyczną, poszerza horyzonty myślowe. Po prostu w szkole w Tarnowcu, dzieci zdobywają wiedzę w niekonwencjonalny, nowy sposób.

Wysoko ocenił to wicekurator Jerzy Pantera. *Jestem pod wrażeniem tego, co się dzieje w tej szkole - powiedział. Wydaje się, iż szkoła weszła już w XXI wiek. Dziękuję za to dyrekcji i gronu pedagogicznemu, które odważyły się na prowadzenie innowacyjnej, eksperymentalnej formy nauki. To jest wspaniałe co robicie. Wykumiecie pionierską pracę, z której korzystać będą inni. Jest to ogromny wysiłek, ale przynoszący satysfakcję.* Podziękował także wójtowi za to, że samorząd gminy wspiera eksperyment stanowiący ewenement w wojewódzkiej oświacie, początkujący jej reformę. *W reformie chodzi o to, aby szkoła była przyjazna dla ucznia i nie powodowała stresów. Nowa szkoła musi dawać szansę rozwoju każdemu uczniowi. Praca jaką tutaj prowadzicie realizuje te postulaty, aby szkoła wychowywała, wyposażała w umiejętności życiowe oraz wiedzę. Nauczanie bowiem jak się uczyć i mieć w tym przyjemność.*

Wizytator Ewa Kruziewicz podkreśliła, że ma osobistą satysfakcję, że w szkole pod jej opieką wdraża się innowacyjne metody nauczania. *Jest to możliwe dlatego, że w tej szkole uczy wysoko kwalifikowana kadra pedagogiczna, potrafiąca dostrzec w procesie pedagogiczno-wychowawczym, że dziecko jest w nim najważniejsze.* Podkreśliła też

wagę doświadczeń szkoły w Tarnowcu dla wdrażania w niedalekiej przyszłości reformy oświatowej. Zwróciła też uwagę na potrzebę doskonalenia oceniających wiedzę uczniów testów kompetencji oraz na znaczenie listu intencyjnego do uczniów i rodziców, oceniającego postępy w nauce.

Wójt Krzysztof Madej uwypuklił wagę eksperymentu dla przyszłości gminnej oświaty, która skorzysta na pewno z tych doświadczeń. *Szkoła w Tarnowcu - powiedział - przeszła ostatnio wielką metamorfozę. Otrzymała znakomite warunki do nauki. Nie poprzestała jednak na tym i nie stanęła w miejscu. Dobrą bazę wykorzystwała do wdrożenia innowacyjnego programu nauczania. Jest to efekt ambicji pedagogicznych grona nauczycielskiego. Ta ambicja owocuje teraz dobrymi wynikami w pracy wychowawczo-dydaktycznej. Trafiliście przy tym w reformę oświaty. Cieszy nas, że mogliśmy w tym dziele wspomóc szkołę finansowo.*

W dyskusji m.in. Beata Drwal mówiła o tym, że nie wszystko udało się zrobić tak jak zamierzano. *Pracowałyśmy bowiem po omacku - powiedziała. Na początku do wszystkiego dochodziłyśmy same. Każdy program i rozkład zajęć w tygodniowym bloku programowym był naszym autorskim dziełem. Tworzyłyśmy go na podstawie własnych doświadczeń pedagogicznych, wiedzy i umiejętności. Dopiero później*



Szkoła w Tarnowcu - nowoczesna i nowatorska

*zyskałyśmy pomoc WOM, dzięki szkoleniom i uwagom metodyczki. Teraz np. wiemy, że w tekście kompetencyjnym, oceniającym wiadomości i umiejętności uczniów, musimy sporo zmienić i poprawić. Ocena powinna być punktowa, a zadania muszą być tak skonstruowane, aby nierozwiązanie jednego nie powodowało trudności z rozwiązaniem następnym.* Inne nauczycielki podkreślały wagę i znaczenie eksperymentu.

Uczniowie klas I-III Szkoły Podstawowej w Tarnowcu uczą się dzisiaj w taki sposób, w jaki inni będą się uczyć za kilka lat, kiedy zapowiadana reforma oświaty wejdzie już w życie. Jest to nauka bezstresowa, w której nie ma podziału na godziny i przedmioty. Czas jej trwania jest dowolnie regulowany. Zależy to od uczniów. W ciągu dnia oraz tygodnia nauki, uczniowie rozwiązują jakiś konkretny problem lub temat, podchodząc do niego pod różnym kątem. Jest w tym miejsce na język polski, matematykę, plastykę, muzykę, wychowanie fizyczne i inne z obecnych przedmiotów, funkcjonujących w normalnej szkole. Wszystko to jednak zostało zblokowane i nauczane jest razem. W takim nauczaniu ogromna wiedza musi się wykazać nauczyciel. Musi on być przy tym wychowawcą. Przekazywać nie tylko konkretne wiadomości, ale tworzyć klimat do nauki, uczyć umiejętności i wiedzy o życiu w społeczeństwie. Tak właśnie jest w szkole w Tarnowcu. Nauczyciele dzięki ogromnemu poświęceniu i pracy wprowadzają w życie nowatorski program nauczania, który obowiązywał będzie w polskiej szkole XXI wieku.

# POMOC SPOŁECZNA

Pomocy społecznej na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej** udziela osobom i rodzinom, w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, potrzeby ochrony macierzyństwa, bezrobocia, niepełnosprawności, długoletniej choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, alkoholizmu i narkomanii, trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego, klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej mają osoby i rodziny, które spełniają określone kryterium dochodowe przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z wymienionych wyżej okoliczności.

Kryteria te wynoszą:

- 1/ na osobę samotnie gospodarującą - 316 zł,
- 2/ na pierwszą osobę w rodzinie - 287 zł,
- 3/ na drugą i dalsze osoby w rodzinie powyżej 15 lat - 202 zł,
- 4/ na każdą osobę w rodzinie poniżej 15 lat - 144 zł.

Od dnia 1 września 1997r. wartość dochodu odpowiadająca dochodowi miesięcznemu z 1 hektara przeliczeniowego, która istotna jest przy ustalaniu uprawnień rolników i ich rodzin do świadczeń pomocy społecznej, wynosi 144 zł.

Przyznanie świadczenia pomocy społecznej musi być poprzedzone przeprowadzeniem wywiadu środowiskowe w miejscu zamieszkania lub w miejscu stałego czy czasowego pobytu. Zgłosi się pracownik socjalny, który przeprowadzi z tobą rozmowę, pozwalającą na dokonanie oceny twojej sytuacji życiowej, występujących problemów i zakresu potrzeb.

Przy ustalaniu kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń pieniężnych pomocy społecznej brane są pod uwagę dochody netto osoby zainteresowanej i jej rodziny: z miesiąca

poprzedzającego złożenie wniosku do ośrodka pomocy społecznej.

Do dochodów nie wlicza się: alimentów świadczonych przez osoby w rodzinie na rzecz innych osób, jednorazowych świadczeń socjalnych, świadczeń w naturze, świadczenia pieniężnego w postaci składki na ubezpieczenie społeczne, opłacanej przez ośrodek pomocy społecznej.

W razie wystąpienia rażącej dysproporcji między wysokością dochodu udokumentowaną przez ciebie i twoją rodzinę, a rzeczywistą sytuacją majątkową stwierdzoną przez pracownika socjalnego, kierownik ośrodka pomocy społecznej może odmówić przyznania świadczeń z pomocy społecznej.

Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej zobowiązane są do współdziałania z pracownikiem socjalnym w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. Brak współdziałania z pracownikiem socjalnym, nieuzasadniona odmowa podjęcia pracy przez osobę bezrobotną, marnotrawstwo zasobów własnych lub przyznanych świadczeń mogą być podstawą od odmowy przyznania, ograniczenia lub wstrzymania świadczeń pomocy społecznej.

*Dokładnych informacji dotyczących świadczeń pomocy społecznej, zasad ich przyznawania oraz wysokości, udzieli ci pracownik socjalny w ośrodku pomocy społecznej.*

*Pracownik socjalny, po zapoznaniu się z Twoją sytuacją życiową, zaproponuje rodzaj, formę i rozmiar świadczenia odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy.*

Z pomocy społecznej można otrzymać następujące świadczenia: zasiłek stały, zasiłek stały wyrównawczy, rentę socjalną, zasiłek okresowy, gwarantowany zasiłek okresowy, specjalne zasiłki - okresowy i celowy, świadczenia dla kobiet w ciąży lub wychowujących dziecko, zasiłek celowy, pomoc finansową na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne w publicznych zakładach opieki zdrowotnej, pomoc finansową na zakup leków, środków antykoncepcyjnych i artykułów sanitarnych, pomoc na ekonomiczne usamodzielnienie, schronienie, posiłek, odzież, sprawienie pogrzebu, usługi opiekuńcze, pomoc instytucjonalną /domy pomocy społecznej/, poradnictwo.

\*\*\*

## - Bóg zapłać -

Do słów wdzięczności dołączamy serdeczne staropolskie "Bóg zapłać" - napisali członkowie rady sołeckiej w Łysakówku w gminie Borowa, w woj. rzeszowskim do Edwarda Borucha z Woli Rzędzińskiej, który już kilkakrotnie zorganizował transporty darów dla mieszkańców w tej wsi dotkniętej powodzią 11 lipca ubiegłego roku.

Pierwszy transport żywności dla podwzian zorganizowany przez E.Borucha dotarł do Łysakówka z przygodami. Kiedy dary były już zebrane w Woli Rzędzińskiej E.Boruch podjechał pod siedzibę Radia Dobra Nowina, żeby się dowiedzieć, gdzie pomoc jest najpotrzebniejsza.

- Trwało to może 5 minut - wspomina E.Boruch. Gdy zszedłem na dół znalazłem za szybą samochodu mandat za 200

zł. Odmówiłem strażnikowi miejskiemu jego zapłacenia. Zostałem pozwany na kolegium do spraw wykroczeń. Tutaj jednak okazało się, że zostałem zrozumiany. Zapłaciłem jedynie 5 zł kosztów postępowania.

Do Łysakówki E.Boruch jeździł kilkakrotnie. Zaczął od żywności, potem było siano i słoma, mąka, domowe sprzęt, koce, pościel, ubrania.

Chłopiec z 7 klasy, który stracił rodziców i jest wychowywany przez dziadków dostał wersalkę, lodówkę, telewizor, pralkę. Mimo życiowych trudności ten chłopiec jest najlepszym uczniem w szkole w Łysakówku.

- Jak można omijać ludzi, którym stało się ogromne nieszczęście - tłumaczy swoje działania E.Boruch. Każdy im

powinien pomóc. Wtedy byłoby im lepiej.

Józef Kusek, sołtys wsi Łysakówka dodaje, że E.Boruch nie poprzestał na pomocy, ale zaprzyjaźnił się z wieloma mieszkańcami wsi. Zorganizował dzieciom Mikołaja z zabawą i paczkami ze słodyczkami.

Dla seniorów był także dobry dzień. Kilkudziesięciu mieszkańców Łysakówka "w wieku szluszny" podobnie jak dzieci bawiło się na imprezie zorganizowanej przez E.Borucha. I znów były paczki, prezenty, uśmiechy. Kobiety z Woli Rzędzińskiej zrobiły nawet sałatkę, którą razem z prezentami zapakowano do samochodu i przewieziono do Łysakówka.

Ludzie starsi bawili się tak, że wielu młodych mogłoby im tego animuszu pozazdrościć. Ale teraz...

- Ludziom brakuje zboża do siana, drzewek, trawy. Trzeba im pomóc do końca - mówi E.Boruch.

/aj/

## Kanalizacja w Woli Rzędzińskiej

Zarząd Spółki Wodno-Ściekowej w Woli Rzędzińskiej informuje o przebiegu prac przy kanalizacji.

Do tej pory wykonano w 80% projekt techniczny kanalizacji sanitarnej i uzgodniono ze wszystkimi instytucjami Awodociągi, Zakład Gazownictwa, Zakład Energetyczny, Telekomunikacja, Geodezja, itp./ Wybudowano około 800 mb. kolektora sanitarnego przez Rzędzin i podłączono do sieci sanitarnej przy ul. Lwowskiej. Koszt tych robót wyniesie około 600 tys. zł. Częściowo jest uregulowany przez Urząd Gminy w wysokości 195 tys. zł i Spółkę Wodną 83 tys. zł. Na koncie w banku Spółka posiada jeszcze 35 tys. zł. Aby prace mogły być dalej kontynuowane, należy uregulować na bieżąco zadeklarowane przez członków składki.

Pieniądze można wpłacać u skarbnika Heleny Sobol, nr domu 122b, u sołtysów lub na konto w BOS O/Tarnów, ul. Piłsudskiego, nr konta 15401203-760513-27006-00.

Zarząd informuje, żeby nie wierzyć "fałszywym prorokom", którzy rozsiewają nieprawdziwe informacje o tym, że kanalizacji nie będzie, albo będzie budowana za darmo. Wpłaty nasze to "zaczyn" na przyszłą kanalizację. Gdyby nie te wpłaty, nie zaczęto by budowy. Gdy nie będzie wpłat, nie będzie można zaciągnąć kredytu w banku na kanalizację. Wpłacanie pieniędzy w ratach jest dla wielu mieszkańców jedyną możliwością złożenia całej należności, bez większego uszczerbku w budżecie domowym.

Ci, którzy rozsiewają te pogłoski, swoją kanalizację mają już podłączoną do rowów melioracyjnych, rzeczek, pod tory kolejowe, pod chodniki, do nieczynnych studni itp. Dlatego nie zależy im na budowie kanalizacji. Ale jak długo będzie można tak zanęcać środowisko? Prosimy ich o odpowiedź.

**Helena Sobol**

## KRONIKA KRYMINALNA

☞ W nocy z 3/4.01.98r. w Zgłobicach ul. Tęczowa miało miejsce uszkodzenie drzwi oraz rozbicie szyb w nowobudowanym domu. Straty wyniosły ok. 500 zł.

☞ 5/6.02.98r. w Woli Rzędzińskiej włamano się do sklepu ogólnospożywczego. Sprawcy po wyłamaniu drzwi dostali się do wnętrza sklepu, dokonując kradzieży kasy fiskalnej, radiomagnetofonu, papierosów, zegarka firmowego z napisem "Marlboro" na kwotę 4.821 zł.

☞ 5.01.98r. w Zgłobicach miał miejsce pożar zabudowania gospodarczego przy ul. Rzecznej. Przyczyną pożaru był samozapłon gromadzonego siana. Łączna wartość poniesionych strat wynosi 500 zł.

☞ W nocy 10/11.01.98r. w Koszycach Wielkich miało miejsce włamanie do domu mieszkanego przy ul. Ofiar Katynia. Sprawcy po wyłamaniu zamków w drzwiach balkonowych dokonali kradzieży magnetowidu "Sony", radiomagnetofonu, płyt kompaktowych oraz robota wieloczynnościowego "Zelmer" o wartości 2.200 zł.

☞ W nocy z 13/14.01.98r. w Lękawce włamano się do samochodu m-ki Polonez. Sprawcy skradli przednią szybę, radioodtwarzacz "Scolta", koło zapasowe oraz dokumenty na działalność gospodarczą.

☞ 19.01.98r. ok. godz. 0,20 na drodze pomiędzy Wolą Rzędzińską a Zaczarniem miał miejsce rozbój na mieszkance Zaczarnia, powracającej z autobusu. Sprawcy zatrzymali samochód, a następnie nieznaną cieczą spryskali twarz ofiary, po czym dokonali kradzieży torebki wraz z pieniędzmi, kosmetykami oraz torby reklamowej z odzieżą roboczą, a następnie odjechali w kierunku Woli Rzędzińskiej.

☞ W nocy z 27/28.01.98r. w Woli Rzędzińskiej włamano się do firmy "Combis" produkującej okna z tworzywa sztucznego oraz mieszczącego się w tym samym budynku francusko-polskiego Przedsiębiorstwa Instalacji Przemysłowej "Polsnig". Sprawcy po uprzednim wycięciu kraty zabezpieczającej otwór okienny ubikacji, dostali się do wnętrza budynku dokonując kradzieży komputerów, drukarek, kserokopiarek, zestawów komputerowych różnych marek o łącznej wartości 27.500 zł.

**MB**

## Stan bezpieczeństwa

W 1997r. zaistniały 143 zdarzenia przestępcze. Było ich mniej o 16 w porównaniu do 1996r. Charakter kryminalny miało 55 zdarzeń, czyli taka sama ilość jak w 1996r. W 1997r. miało miejsce 7 włamań społecznych, 35 włamań prywatnych /o 13 więcej w porównaniu do 1996r./ Odnotowano 1 kradzież społeczną oraz 12 kradzieży prywatnych.

Do najbardziej zagrożonych przestępczością rejonów należą miejscowości Zgłobice i Zbylitowska Góra, gdzie takich zdarzeń zaistniało 14, Tarnowiec, Zawada, Nowodworze, gdzie było ich 13 oraz Wola Rzędzińska, Jodłówka Wałki, gdzie zdarzyło się 12 przestępstw. Najmniej, 4 zdarzenia kryminalne, miały miejsce na terenie Poręby Radlnej, Radlnej oraz Lękawki. Na pozostałe 88 zdarzeń składa się uszkodzenie mienia, groźby karalne, znęcania nad rodziną, alimenty, zmuszania do określonego zachowania i inne.

W okresie 1997r. na terenie gminy Tarnów wydarzyło się 40 wypadków drogowych. Ich liczba wzrosła o 12 w porównaniu do 1996r. Było 41 kolizji

drogowych. Najwięcej wypadków drogowych zaistniało na terenie miejscowości Zgłobice i Zbylitowska Góra na trasie E4-40 oraz na trasie Tarnów - Tuchów, w miejscowościach Tarnowiec i Poręba Radlna. Najczęstszymi przyczynami powstałych wypadków drogowych było niedostosowanie prędkości jazdy do panujących warunków drogowych oraz niewłaściwe wyprzedzanie.

W omawianym okresie zostało sporządzonych 35 wniosków do Kolegium przy Sądzie Rejonowym w Tarnowie, z czego 9 za spożywanie alkoholu w rejonie sklepów i innych obiektów użyteczności publicznej. Nałożono 50 mandatów karnych oraz zostało pouczone 252 osoby za wykroczenia mniej drastyczne. Zatrzymano 4 prawa jazdy za jazdę po spożyciu alkoholu oraz 18 dowodów rejestracyjnych za zły stan techniczny pojazdów. 63 razy policjanci IV KP w Tarnowie brali udział w zabezpieczeniu różnego rodzaju imprez i uroczystości organizowanych na terenie gminy. Zostało zatrzymanych 4 sprawców przestępstw na gorącym uczynku. Wykrywalność przestępstw w kate-

goriach kryminalnych wyniosła 43% natomiast ogółem we wszystkich kategoriach 69,5%.

W okresie 1997r. na terenie działania IV KP w Tarnowie nasiliło się zjawisko dokonywania przestępstw przez nieletnich. Najczęściej dokonywali włamań do samochodów oraz nowo budowanych domów mieszkalnych. Zdarzenia te miały miejsce na terenie miejscowości Wola Rzędzińska, Tarnowiec, Koszyce Wielkie oraz Zgłobice. Zostało zatrzymanych 9 nieletnich, którzy w sumie dokonali 16 czynów przestępczych. Część spraw do chwili obecnej nie zostało zakończonych z uwagi na charakter rozwojowy. Niepokojącym zjawiskiem jest fakt, że w dwóch przypadkach sprawcy nie mieli ukończonego 13 roku życia. Mając na uwadze powyższe zjawisko, koniecznym jest, aby rodzice w większym stopniu interesowali się swoimi dziećmi w celu zapobiegania tego typu zdarzeniom.

**Komendant KP w Tarnowie  
asp. szt. Mieczysław Bogacz**



założona została w 1972r. jako przedsiębiorstwo rodzinne Zofii i Marka Roleskich. Od chwili powstania firma związana była z rolnictwem i przemysłem spożywczym.

W roku 1985 przełamując monopol przedsiębiorstw państwowych uzyskała jako pierwsza prywatna firma w Polsce koncesję na produkcję majonezu.

W kolejnych latach wprowadzono do produkcji sosy majonezowe, a następnie ketchup i musztardę.

Dzięki ciągłym inwestycjom i stosowaniu nowoczesnych technologii firma osiągnęła status poważnego zakładu przemysłowego. Aktualnie zatrudnia około 350 osób pracujących w systemie trzymianowym.

Posiada zakłady w Zbylitowskiej Górze i Zgłobicach oraz oddziały filialne w Użgordzie /Ukraina/ i Sankt Petersburgu /Rosja/.

Używane do produkcji surowce są starannie selekcjonowane. Firma zakupuje je od stałych, sprawdzonych producentów, z krajów o wieloletnich tradycjach w wytwarzaniu danego wyrobu np. koncentrat pomidorowy, podstawowy surowiec do produkcji ketchupu sprowadzany jest z Grecji i Węgier, skrobia stosowana do majonezu i ketchupu z Francji, a substancje aromatyczno-smakowe z Wielkiej Brytanii.

Jaja używane do produkcji majonezu pochodzą z jednej i tej samej od wielu lat fermy, objętej stałym nadzorem weterynaryjnym.

Dbalność firmy o jakość wyrobów sprawia, że nawet woda używana do produkcji jest sterylizowana w kolumnach bakteriobójczych UV.

Wszystkie oferowane wyroby posiadają aktualne atesty Państwowego Zakładu Higieny i wymagane prawem zezwolenia Głównego Inspektora Sanitarnego.

Wyroby produkowane są według nowoczesnych technologii na urządzeniach o wysokim stopniu zautomatyzowania. Na przykład majonez wytwarzany jest w szwajcarskich homogenizatorach próżniowych typu Fryma. Zastosowane procesy produkcyjne gwarantują otrzymanie wyrobów o wysokiej jakości.

Firma oferuje odbiorcom szybką realizację zamówień i dostawę produktów o najwyższym standardzie jakościowym. Tę wysoką jakość wyrobów uzyskuje przez wykorzystanie najnowszych

osiągnięć technologicznych, staranną selekcję surowców, kontrolę jakości oraz kontakt z klientami w celu wymiany opinii o produktach.

Większość wyrobów produkowana jest w oparciu o opracowane we własnym zakresie normy zakładowe. Wyroby te posiadają znacznie wydłużony w stosunku do Polskich Norm dopuszczalny okres przechowywania, na co firma posiada zezwolenie kompetentnych władz sanitarnych.

Każda partia wyrobów badana jest na zgodność z normą przez zakładowe laboratorium kontroli jakości. Laboratorium to wykonuje badania mikrobiologiczne, fizykochemiczne i organoleptyczne wyrobów oraz badania surowców, czystości sprzętu, urządzeń i pomieszczeń.

Ambicją firmy jest zaoferowanie klientom jak najszerszej gamy dodatków do wielu potraw.

Różnorodność smaków jakie poleca może zaspokoić gusta najwybredniejszych smakoszy.

Dzięki dobrze rozwiniętemu taborowi transportowemu dociera do klientów na terenie całego kraju. Firma ma hurtownie przedstawicielskie

m.in. w Warszawie, Krakowie, Katowicach, Częstochowie i w Szczecinie.

Plany na najbliższą przyszłość zakładają wprowadzenie do obrotu handlowego szerszej oferty sosów majonezowych i musztard.

Polityka firmy w zakresie przygotowania produktów dla różnych grup odbiorców wyraża się m.in. bogatą ofertą różnej wielkości opakowań: od małych saszetek przez słoiki i pojemniki o zróżnicowanej wadze, aż do opakowań w postaci kubeków i



worków. Takie podejście sprawia, że produkty są powszechnie stosowane w restauracjach, bufetach, kawiarniach, barach, punktach fast food, hotelach, motelach i pensjonatach.

Właściciele firmy otrzymali tytuł "Biznesmena Roku 1997", przyznany przez Kapitułę Polskiego Klubu Biznesu.

## Gratulacje dla S.Bańbora

Cukiernia "Targowa" w Tarnowie, założona i prowadzona przez Stanisława Bańbora, istnieje już od 10 lat. Z tej okazji właściciel zorganizował skromne obchody jubileuszowe. Uczestniczyli w nich radni i przedstawiciele władz gminy Tarnów, jako że Stanisław Bańbor mieszkaniec Zgłobic, jest od 10 lat aktywnym radnym, a ostatnio także członkiem Zarządu Gminy Tranów.

Z okazji dwóch jubileuszów, także Redakcja "Nowin Tarnowskiej Gminy" składa serdeczne gratulacje.

